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Punkt 26: Perspektivnotater 2023-26 for Social- og Sundhedsudvalgets
områder

00.30.00-G01-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Perspektivnotater for Serviceområde 13, Handicap og Psykiatri og Serviceområde 18, Sundhed og Ældre forelægges
Social- og Sundhedsudvalget til orientering.
Perspektivnotaterne indgår i materialet til forårets budgetkonference 25.-26. april 2022.

Sagsfremstilling
Som en del af det indledende arbejde med budget 2023-2026 har administrationen i henhold til budgetproceduren
udarbejdet perspektivnotater for Social- og Sundhedsudvalgets områder.
Perspektivnotaterne har til formål at uddrage de centrale budskaber og udviklingstendenser for serviceområderne på kort,
såvel som på længere sigt.

Som bilag til sagen er vedlagt perspektivnotater på nedenstående serviceområder under Social- og Sundhedsudvalget:

Serviceområde 13, Handicap og Psykiatri
Serviceområde 18, Sundhed og Ældre

Perspektivnotaterne forlægges udvalget til orientering og indgår efterfølgende i bilagsmaterialet til 1. budgetkonference
den 25.-26. april 2022.

Som en del af budgetproceduren er det besluttet at tydeliggøre væsentlige udfordringer inden for udvalgets områder.

Serviceområde 13, Handicap og Psykiatri:
Der er en løbende nettotilgang af borgere til området, hvilket presser den samlede økonomiske ramme. Udviklingen er i
tråd med den landsdækkende udvikling på området.

Der blev vedtaget en 5-årig udviklingsplan i 2020. Planens udviklingsspor har haft og forventes fortsat at have en positiv
økonomisk effekt. Et af udviklingssporerne forudsætter en udvidelse af Herning kommunes egen kapacitet. Der er afsat
midler hertil i 2026.

Serviceområde 18, Sundhed og Ældre:
Overordnet er den økonomiske ramme udfordret af flere forhold.

Der er generelt store udfordringer med rekruttering, oplæring og fastholdelse af faglært personale, særligt social- og
sundhedsassistenter. Der er derfor ekstra udgifter til oplæring, vikarer, dyrere personalegrupper mv.

De kommende års hastigt stigende antal ældre borgere forstærker rekrutteringsudfordringerne. Hertil kommer et behov for
løbende udvikling af en robust og bæredygtig organisation.

Den forventede kommende sundhedsreform forventes at føre til et mere sammenhængende sundhedsvæsen med flere
opgaver til kommunen. Økonomisk må det forventes, at den nuværende model for kommunal medfinansiering af det
regionale sundhedsvæsen ændres. Der er tale om et væsentligt budgetområde, hvilket betyder, at der er stor usikkerhed
om den fremtidige økonomiske status.

Der har gennem flere år været økonomiske udfordringer på området for vederlagsfri fysioterapi. Kommunen har ikke
indflydelse på udgiftsniveauet, da vederlagsfri fysioterapi ydes til kronikere efter bevilling fra almen praksis.



Behandlingen foretages af de privat praktiserende fysioterapeuter. En større ældrebefolkning, og dermed flere kronikere,
må forventes at udfordre økonomien på området yderligere.

Endvidere har hjælpemiddelområdet de seneste år været udfordret. Der er tale om et lovreguleret område. Udgiftsniveauet
har været stigende, blandt andet på grund af en rehabiliterende tilgang, som understøtter en øget brug af selvhjulpethed.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at perspektivnotaterne tages til efterretning

at de beskrevne budgetbehov drøftes.

Beslutning
Perspektivnotaterne taget til efterretning, og de beskrevne budgetbehov tiltrædes.

Bilag

Perspektivnotat B2023 SO13

Perspektivnotat B2023_SO18



Punkt 27: Politiske årsmål 2023 for Social- og Sundhedsudvalgets områder

00.30.00-G01-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Fagudvalgene skal aflevere forslag til budgetterne for 2023-26 senest den 3. juni 2022. Materialet skal blandt andet
indeholde måldokumenter, som beskriver indsatsområder og politiske årsmål 2023. Det indstilles, at Social- og
Sundhedsudvalget drøfter relevante temaer for målene for 2023.

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalgets politiske årsmål 2023 er en del af det samlede budgetforslag 2023-26. Budgetforslaget vil
blive forelagt Social- og Sundhedsudvalget på mødet den 18. maj 2022.

Med udgangspunkt i målene fra 2021-22 og perspektivnotaterne for 2023 foreslår administrationen følgende måltemaer:

Rekruttering og fastholdelse af kvalificeret arbejdskraft (evt. fællesmål for Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri
og Serviceområde 18 Sundhed og Ældre)

Forebyggelse: Fokus på nye opgaver i forbindelse med sundhedsreformen og mental trivsel (evt. fællesmål for
Serviceområde 13 Handicap og Psykiatri og Serviceområde 18 Sundhed og Ældre)

Handicap og Psykiatris udviklingsplan: Et styrket fokus på balancemodellen – balance mellem fokus på menneske,
faglighed og økonomi - på fremtidens handicap- og psykiatriområde i Herning Kommune. (Serviceområde 13
Handicap og Psykiatri)

Robust og bæredygtig organisation på sundheds- og ældreområdet til understøttelse af en fremtid med et hastigt
stigende antal ældre og flere medarbejdere (Serviceområde 18, Sundhed og Ældre).

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget drøfter administrationens forslag til måltemaer.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 28: Årlig revision af kvalitetsstandarder under Sundhed og Ældre
2022

27.36.00-P23-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Kvalitetsstandarder er et borgerrettet dokument, som tydeliggør det politisk fastsatte serviceniveau. Kvalitetsstandarden
indeholder en generel serviceinformation til borgerne om den hjælp, de kan forvente fra kommunen. Samtidig er det et
arbejdsredskab for Visitationsenheden og leverandørerne af hjælpen. Dermed er kvalitetsstandarderne centrale i dialogen
mellem politikere, borgere og fagpersoner.

Det fremgår af en bekendtgørelse til Serviceloven, at kommunalbestyrelsen årligt skal fastlægge kvalitetsstandarden for
hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning. Derudover er der udarbejdet kvalitetsstandarder for blandt bevilling af
hjælpemidler efter Serviceloven.

Med dette punkt forelægger administrationen den årlige revision af kvalitetsstandarder under Sundhed og Ældre til
godkendelse. Revisionen sendes efterfølgende til høring i Ældrerådet den 20. april 2022 og i Handicaprådet den 20. maj
2022. Revisionen af kvalitetsstandarderne godkendes endeligt på Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 15. juni 2022.

Der fremsendes oversigt over gennemgåede kvalitetsstandarder, der skal godkendes hvert år. Det drejer sig om
kvalitetsstandarderne for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning.

Der er udarbejdet en ny kvalitetsstandard for bevilling af servicehund som hjælpemiddel. Derudover anbefales det, at
kvalitetsstandarden for bevilling af kørsel til covid-19 vaccinationssteder bortfalder.

Sagsfremstilling
Hvert år skal en række kvalitetsstandarder for indsatser til borgere med nedsat funktionsevne godkendes. Det drejer sig
om kvalitetsstandarder for indsatser omfattet af borgerens ret til frit valg af leverandør, som er hjemmehjælp,
rehabiliteringsforløb og træning.

Kvalitetsstandarderne beskriver de ydelser borgerne kan modtage af kommunen, og fortæller om sagsbehandlingstider
(kvalitetsmål) samt klagemuligheder.

Bilag 1 viser en oversigt over de kvalitetsstandarder, der er omfattet af revisionen for 2022. Kvalitetsstandarderne
markeret med grå farver viser de ændrede kvalitetsstandarder. Ændringerne beskrives nedenfor.

I de øvrige kvalitetsstandarder er der enten ingen ændringer foretaget eller kun foretaget få redaktionelle ændringer.
Kvalitetsstandarder beror på sagen.

Ny kvalitetsstandard for bevilling af servicehund
Administrationen har udarbejdet forslag til kvalitetsstandard for bevilling af servicehund. Der er behov for særlige
sagsbehandlingstider og derfor foreslås en selvstændig kvalitetsstandard, som fremgår af bilag 2. Ændringerne medfører
ikke øgede udgifter for kommunen.

Transport til vaccination
Social- og Sundhedsudvalget godkendte på mødet den 13. oktober 2021 en ny kvalitetsstandard omkring befordring til og
fra vaccinationscenter til vaccine mod Covid-19.

Administrationen indstiller, at kvalitetsstandarden ”Transport til vaccination” ophæves, da målgruppen for denne service
nu har fået tilbudt vacciner i overensstemmelse med sundhedsmyndighedernes retningslinjer, og fordi covid19 ikke
længere betragtes som en samfundskritiks sygdom.



Rehabilitering i eget hjem
Erfaringerne har vist, at effekten ved rehabilitering er størst, når indsatsen varetages af ergo- eller fysioterapeuter. Derfor
indstiller administrationen, at rehabiliteringsforløb ændres, således at forløbende varetages af trænende ergo- eller
fysioterapeuter frem for sin hidtil af både trænende terapeuter og personalet i hjemmeplejen. Udgifterne til ændringen
afholdes på SO18, Sundhed og Ældre.

Personalestøttet aktivitet og motion
Administrationen indstiller, at kvalitetsstandarden præciseres, således at den afspejler allerede gældende praksis med
maksimalt to transporter pr. uge.

Hjælpemidler
Under aktivitetshjælpemidler indstiller administrationen at ”sporingshjælpemiddel (GPS)” tilføjes under de ydelser, der
kan bevilges. Ændringerne afspejler allerede gældende bevillingspraksis.

Kommunen kan bevilge støtte til køb af forbrugsgoder til borgere med funktionsnedsættelse. Der kan dog ikke ydes støtte
til forbrugsgoder, der normalt indgår i sædvanligt indbo. Ankestyrelsens praksis fastlægger hvad der betragtes som
sædvanligt indbo. Det følger af Ankestyrelsens praksis, at kommunen ikke længere skal yde støtte til køb af 2-hjulede
cykler og elevationssenge. Ændringerne forventes ikke at påvirke udgifterne til hjælpemidler.

De ændrede kvalitetsstandarder er vedlagt i bilag 3.

Derudover er der få redaktionelle ændringer i kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg, for kropsbårne
hjælpemidler og diabeteshjælpemidler og i kvalitetsstandarden for bevilling af støtte til køb af bil. Ændringerne har ingen
betydning for serviceniveauet, hvorfor de er ikke medtaget i bilag 3.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at Social- og Sundhedsudvalget godkender høringsmaterialet til reviderede
kvalitetsstandarder

at Social- og Sundhedsudvalget sender kvalitetsstandarderne til høring i Ældrerådet og
Handicaprådet.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Bilag 1 - oversigt over reviderede kvalitetsstandarder i 2022

Bilag 2 - kvs - servicehund

Bilag 3 - ændrede kvalitetsstandarder 2022



Punkt 29: Regeringens sundhedsudspil 2022

29.00.00-G01-2-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Rammevilkårene på sundhedsområdet er under forandring. Der er faglige oplæg, politiske aftaler og kommende
lovgivning mv., som vil ændre sundhedsvæsenet markant i de kommende år.

Med denne sag orienteres Social- og Sundhedsudvalget om kommende landsdækkende initiativer på sundhedsområdet.

Sagsfremstilling
De væsentligste forandringer forventes at komme via:
 

Sundhedsreform

Regeringen har offentliggjort deres udspil ”Gør Danmark sundere”. Udspillet indgår i de politiske forhandlinger om
en kommende sundhedsreform.

Udspillet har tre hovedelementer – forebyggelse, det nære sundhedsvæsen og tid til den enkelte patient (rekruttering
mv.).

Emnet vil blive dagsordensat i udvalget, når/hvis der indgås aftale om en sundhedsreform. Link til udspillet Gør
Danmark sundere - Regeringen.dk
Sundhedsklynger

Regeringen, Danske Regioner og KL har indgået en aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger).

Sundhedsklynger er et led i udviklingen af det nære sundhedsvæsen og etableres omkring akutsygehusene, herunder
Gødstrup, som forventes at få en politisk bestyrelse med repræsentanter fra kommunerne (borgmestrene) og Region
Midtjylland.

Der er påbegyndt en lovgivningsproces, og der forventes ikrafttræden 1. juli 2022.

Sundhedsklynger vil blive dagsordensat til udvalgets møde den 18. maj 2022. Link til aftalen Aftale om
sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger) (fm.dk)
10-årsplan. Bedre mental sundhed og en styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser

Sundhedsstyrelsen har udsendt et administrativt oplæg til en 10-årsplan. Det forventes, at Regeringen med
udgangspunkt heri kommer med et politisk udspil, som skal indgå i kommende politiske forhandlinger om en
psykiatriplan.

Emnet vil blive dagsordensat i udvalget, når der er relevant nyt.
Hvordan har du det? 2021

Region Midtjylland har udarbejdet og udgivet sundhedsprofilen ”Hvordan har du det? 2021”. Sundhedsprofilen
giver mulighed for at få indblik i sundhedstilstanden, som den opleves og beskrives af borgerne selv.

Sundhedsprofilen vil blive dagsordensat til udvalgets møde den 18. maj 2022.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

https://www.regeringen.dk/aktuelt/publikationer-og-aftaletekster/goer-danmark-sundere
https://www.regeringen.dk/aktuelt/publikationer-og-aftaletekster/goer-danmark-sundere
https://fm.dk/media/24844/aftale-om-sammenhaeng-og-naerhed-sundhedsklynger.pdf
https://fm.dk/media/24844/aftale-om-sammenhaeng-og-naerhed-sundhedsklynger.pdf


at orienteringen om kommende landsdækkende initiativer på sundhedsområdet tages til
efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 30: Ændring af vedtægter for Ældrerådet

27.69.40-G01-10-13

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

x x x
Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Ældrerådet har udarbejdet forslag til nye vedtægter for rådet.

Sagsfremstilling
I vedtægterne er der foretaget enkelte rettelser.
§4, stk. 6 lød tidligere således: Valgperioden er 4 år. Der afholdes valg i oktober måned i det år, hvor der er valg til
Byrådet. Afstemningen foregår pr. brev udsendt af Byrådet. Dette ændres til: Valgperioden er 4 år. Der afholdes valg i
efteråret det år, hvor der er valg til Byrådet. Afstemningen foregår pr. brev udsendt af Byrådet eller ved fremmødevalg i
november i forbindelse med kommunalvalget.
§5, stk. 5 lød tidligere således: Ældrerådet kan udpege repræsentanter til Seniorrådene. Dette ændres til: Ældrerådet kan
udpege repræsentanter til Seniorrådene samt til brugerpårørenderådene
§6, stk. 1 er reglerne for befordring blevet mere specifikt. Der er tilføjet temadage og møder i Regionsældrerådet. Dette er
en teknisk tilpasning.
I §7, stk. 4 er ordet behandling erstattet med beslutning i sætningen "Høring foretages, inden en sag sendes til beslutning i
Byråd eller udvalg".
Forslaget er godkendt i Ældrerådet på møde den 16. marts 2022.

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at forslag til nye vedtægter for Ældrerådet godkendes.

Beslutning
Anbefales godkendt som indstillet.

Bilag

2022 Vedtægter for Ældrerådet i Herning Kommune



Punkt 31: Generel orientering

00.00.00-G01-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Med punktet "Generel orientering" orienteres Social- og Sundhedsudvalget om det, som er aktuelt og relevant på
områderne under udvalget. Punktet opfanger og samler relevante tiltag, indsatser, undersøgelser og lignende, som kan
have interesse for Social og Sundhedsudvalget. Punktet er med henblik på orientering og giver udvalget mulighed for at få
punkter med på senere udvalgsdagsordner.

Sagsfremstilling

Rigsrevisionen har den 21. marts 2022 udgivet beretning om forvaltningen af handicapområdet.
Beretning om forvaltningen af handicapområdet | Rigsrevisionen
Status Covid 19

Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

https://rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2022/mar/beretning-om-forvaltningen-af-handicapomraadet


Punkt 32: Meddelelser fra formanden og udvalgets medlemmer

00.00.00-P19-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Beslutning
Drøftet.
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